УИД 16MS0088-01-2022-000634-93                                             Дело № 5-7-148/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Альметьевск
           10 марта 2022 года

Мировой судья судебного участка №7 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Кадиров Ш.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Иванова Н.К., (данные изъяты),
УСТАНОВИЛ:
16.02.2022 года в 18.00 часов Иванов Н.К., находясь возле дома (данные изъяты), потребил наркотическое средство «мефедрон» путем вдыхания, без назначения врача.

Иванов Н.К. в ходе рассмотрения дела, вину в изложенном признал полностью, в содеянном раскаялся.
Кроме собственного признания, вина Иванова Н.К. подтверждается протоколом об административном правонарушении от 09.03.2022, рапортом сотрудника полиции, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 17.02.2020 № 92.
Перечисленные выше доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными для признания Иванова Н.К. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 20.20 КоАП Российской Федерации.
Действия Тимченко В.О. мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 20.20 КоАП Российской Федерации, то есть потребление наркотических средств без назначения врача, на улицах.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность          Иванова Н.К., мировой судья признает раскаяние виновного в содеянном.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность              Иванова Н.К., мировым судьей не установлены.
При назначении наказания мировой судья учитывает вышеизложенные обстоятельства, характер совершённого Ивановым Н.К. административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, в связи с чем считает необходимым назначить ему административное наказание исключительно в виде административного ареста, отбывание которого будет способствовать его дальнейшему исправлению, а также соответствовать целям предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Согласно представленным в материалах дела документам Иванов Н.К. на учёте у врача-нарколога в связи с потреблением наркотических средств, не состоит.

Руководствуясь целями предупреждения повторных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, на основании части 2.1 статьи 4.1 КоАП Российской Федерации Иванову Н.К., как лицу, потребившему наркотическое средство без назначения врача и не состоящему на учете у врача нарколога, мировой судья считает необходимым возложить обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия.
На основании изложенного, руководствуясь частью 2 статьи 20.20, статьями 23.1 и 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Иванова Н.К. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 20.20 КоАП Российской Федерации, и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с 19.50 часов 09.03.2021 года.

На основании части 2.1 статьи 4.1 КоАП Российской Федерации, возложить на Иванова Н.К. обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия в специализированной медицинской организации по месту регистрации.
На основании абзаца 5 части 2 статьи 29.10 КоАП Российской Федерации установить Иванову Н.К. месячный срок, в течение которого он обязан обратиться в соответствующую медицинскую организацию. Указанный срок исчислять со дня вступления настоящего постановления в законную силу.
Контроль за исполнением возложенных на правонарушителя обязанностей возложить на уполномоченный федеральный орган исполнительной власти, должностными лицами которого составляются протоколы об административных правонарушениях, ответственность за которые предусмотрена статьей 6.9.1 КоАП Российской Федерации.

Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вруче​ния или получения копии постановления.
Мировой судья

    Ш.А.Кадиров

Постановление вступило в законную силу              «___» _____________ 2022 года
Мировой судья

    Ш.А.Кадиров